
 

                                                                                   

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОД ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 УПРАВЛЕНИЕ «МУНИЦИПАЛЬНАЯ ИНСПЕКЦИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 ПРИКАЗ 
    

 18.02.2022                                                   №  1 
 

 

Об утверждении формы проверочного листа (список контрольных 

опросов), применяемого при осуществлении видов муниципального контроля на 

территории муниципального образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области. 

 

В соответствии с частью 3 статьи 21, 53 Федерального закона                    

от 31.07.2020 № 248 - ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                               

и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844                                 

«Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному 

обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, 

применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев 

обязательного применения проверочных листов», распоряжением 

администрации Владимирской области от 16.04.2021 № 309-р «О мерах                  

по реализации на территории Владимирской  области  Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248 - ФЗ «О государственном  контроле  (надзоре)                      

и  муниципальном  контроле в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области и решением Совета 

народных депутатов от 16.12.2021 № 83/17 «Об утверждении положения о 

муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования 

город Гусь-Хрустальный Владимирской области, решением Совета народных 

депутатов от 16.12.2021 № 81/17 «Об утверждении положения о муниципальном 

земельном контроле на территории муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области, решением Совета народных депутатов от 

16.12.2021 № 85/17 «Об утверждении положения о муниципальном контроле в 

сфере благоустройства территории муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области, решением Совета народных депутатов от 

consultantplus://offline/ref=B16599962591730E4BE18667DDBAF0D97B4CCE04D0BE27133C8C781C9C93A238F5D3A4547CB9C92B4B61L


16.12.2021 № 84/17 «Об утверждении положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области, 

решением Совета народных депутатов от 16.12.2021 № 82/17 «Об утверждении 

положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения на территории муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных 

вопросов), применяемого при проведении внеплановых проверок (рейдовых 

осмотров, выездных проверок) по муниципальному жилищному контролю 

согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных 

вопросов), применяемого при проведении внеплановых проверок (рейдовых 

осмотров, выездных проверок) по муниципальному земельному контролю 

согласно приложению  № 2 к настоящему приказу. 

3. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных 

вопросов), применяемого при проведении внеплановых проверок (рейдовых 

осмотров, выездных проверок) по муниципальному контролю в сфере 

благоустройства согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 

4. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных 

вопросов), применяемого при проведении внеплановых проверок (рейдовых 

осмотров, выездных проверок) по муниципальному контролю на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве согласно приложению № 4 к 

настоящему приказу. 

5. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных 

вопросов), применяемого при проведении внеплановых проверок (рейдовых 

осмотров, выездных проверок) по муниципальному контролю за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения № 5 к 

настоящему приказу. 

6. Приказ подлежит размещению на официальном сайте 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный  Владимирской 

области и вступает в силу с 1 марта 2022 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 Начальник Управления 

«Муниципальная инспекция 

администрации муниципального образования 

город Гусь-Хрустальный Владимирской области                     А.В.Виноградов 

 



Приложение № 1 к приказу 

Управления «Муниципальная 

инспекция администрации 

муниципального образования  

город Гусь-Хрустальный  

Владимирской области  

от   18.02.2022  № 1 

 

 

 

 

ФОРМА ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА 

(СПИСКА КОНТРОЛЬНЫХ ВОПРОСОВ), ПРИМЕНЯЕМОГО 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ 

 

Реквизиты правового акта об утверждении настоящей формы 

проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее - проверочный 

лист): 

Приказ Управления «Муниципальная инспекция администрации 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской 

области» от 18.02.2022 № 1 «Об утверждении формы проверочного листа 

(списков  контрольных вопросов), применяемого при осуществлении 

муниципального жилищного контроля на территории муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный  Владимирской области». 

 

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяется 

должностным лицом при проведении внеплановых проверок в рамках 

осуществления  муниципального жилищного контроля на территории 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской 

области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЖИЛИЩНЫЙ КОНТРОЛЬ 

                                        (вид муниципального контроля) 

 

                                               Проверочный лист  

(список контрольных вопросов), применяемый при осуществлении 

муниципального жилищного контроля 

 

«__»________ 20__ г. 

(указывается дата заполнения 

       проверочного листа) 

 

 

(указывается вид объекта контроля (надзора) и кадастровый номер в отношении 

которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие) 

 

____________________________________________________________ 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального 

предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес 

регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование 

юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся 

контролируемыми лицами 

____________________________________________________________ 
Вид (виды) деятельности юридических лиц, физических лиц их типов и (или)  

отдельных характеристик 

____________________________________________________________ 
Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия  с заполнением 

проверочного листа. 

______________________________________________________________________

Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного 

(надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом 

контрольного (надзорного) органа 

______________________________________________________________________

Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия и дата присвоения учетного 

номера проверки в едином реестре проверок 

 
______________________________________________________________________

Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного (надзорного) органа, 

в должностные обязанности которого в соответствии с положением о виде контроля, 

должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление 

полномочий по виду контроля, в том числе проведение контрольных (надзорных) 

мероприятий, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего 

проверочный лист  

 



 

Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении  

или несоблюдении гражданином, юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем (далее - проверяемое лицо) обязательных требований, 

составляющих предмет проверки: 
      

№ 

п/п 

Перечень 

предъявляемых 

требований (список 

контрольных 

вопросов) 

Соотнесенные с перечнем 

вопросов реквизиты 

нормативных правовых актов с 

указанием их структурных 

единиц, которыми установлены 

обязательные требования 

Варианты ответов 

   
да нет не 

требуется 

1. Наличие Устава 

организации 

часть 3 статьи 136 Жилищного 

кодекса Российской Федерации, 

части 1, 4 статьи 

52 Гражданского кодекса 

Российской Федерации 

   

2. Наличие 

договора(ов) 

управления 

многоквартирным(и) 

домом(ами), 

одобренного(ых) 

протокольным 

решением общего 

собрания 

собственников 

помещений, 

подписанного с 

собственниками 

помещений 

многоквартирного 

дома 

часть 1 статьи 162 Жилищного 

кодекса Российской Федерации 

   

3. Наличие лицензии на 

осуществление 

деятельности по 

управлению 

многоквартирными 

домами 

часть 1 статьи 192 Жилищного 

кодекса Российской Федерации 

   

4. Наличие 

подтверждающих 

документов о 

проведении 

плановых осмотров 

технического 

состояния 

конструкций и 

инженерного 

оборудования, 

части 1, 1.1 статьи 

161 Жилищного кодекса 

Российской Федерации 

   

https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9027690#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9027690#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3


относящегося к 

общему имуществу 

многоквартирного 

дома 

5. Наличие 

документации на 

выполнение работ по 

надлежащему 

содержанию общего 

имущества 

многоквартирного 

дома 

пункты 3.2, 3.3, 3.4.8 Правил и 

норм технической эксплуатации 

жилищного фонда, 

утвержденных Постановлением 

Госстроя России от 27.09.2003 

N 170, пункты 6, 7, 8, 9 Правил 

оказания услуг и выполнения 

работ, необходимых для 

обеспечения надлежащего 

содержания общего имущества 

в многоквартирном доме, 

утвержденных Постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 03.04.2013 N 290 

   

6. План мероприятий 

по подготовке 

жилищного фонда к 

сезонной 

эксплуатации на 

предыдущий год и 

его исполнение 

пункты 2.1.1, 2.1.5, 2.2.2, 

2.3 Правил и норм технической 

эксплуатации жилищного 

фонда, 

утвержденных Постановлением 

Госстроя России от 27.09.2003 

N 170 

   

7. Паспорта готовности 

многоквартирных 

домов к 

эксплуатации в 

зимний период 

пункты 2.6, 2.6.10 Правил и 

норм технической эксплуатации 

жилищного фонда, 

утвержденных Постановлением 

Госстроя России от 27.09.2003 

N 170 

   

8. План (перечень 

работ) по текущему 

ремонту общего 

имущества 

жилищного фонда на 

текущий год 

пункты 2.1.1, 2.1.5, 2.2.2, 

2.3 Правил и норм технической 

эксплуатации жилищного 

фонда, 

утвержденных Постановлением 

Госстроя России от 27.09.2003 

N 170 

   

9. План (перечень 

работ) по текущему 

ремонту общего 

имущества 

жилищного фонда за 

предыдущий год и 

его исполнение 

пункты 2.1.1, 2.1.5, 2.2.2, 

2.3 Правил и норм технической 

эксплуатации жилищного 

фонда, 

утвержденных Постановлением 

Госстроя России от 27.09.2003 

N 170 

   

10. Наличие 

документации по 

приему заявок 

населения, их 

исполнение, 

осуществление 

контроля, в том 

пункты 2.2, 2.2.3 Правил и норм 

технической эксплуатации 

жилищного фонда, 

утвержденных Постановлением 

Госстроя России от 27.09.2003 

N 170 

   

https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/499012340#7DM0K9
https://docs.cntd.ru/document/499012340#7DM0K9
https://docs.cntd.ru/document/499012340#7DM0K9
https://docs.cntd.ru/document/499012340#7DM0K9
https://docs.cntd.ru/document/499012340#7DM0K9
https://docs.cntd.ru/document/499012340#7DM0K9
https://docs.cntd.ru/document/499012340
https://docs.cntd.ru/document/499012340
https://docs.cntd.ru/document/499012340
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK


числе организация 

круглосуточного 

аварийного 

обслуживания 

11. Техническое 

состояние систем 

отопления, 

водоснабжения, 

водоотведения, 

электроснабжения 

общего имущества 

многоквартирного 

дома 

пункты 5.2, 5.3, 5.6, 5.8 Правил 

и норм технической 

эксплуатации жилищного 

фонда, 

утвержденных Постановлением 

Госстроя России от 27.09.2003 

N 170 

   

12. Наличие графиков 

уборки 

контейнерных 

площадок 

пункты 3.7, 3.7.1 Правил и норм 

технической эксплуатации 

жилищного фонда, 

утвержденных Постановлением 

Госстроя России от 27.09.2003 

N 170 

   

Должность    ____________________________________                   /Ф.И.О. 

Должность    ____________________________________                   /Ф.И.О. 

* - в случае проведения контрольного (надзорного) мероприятия несколькими 

инспекторами в составе группы инспекторов проверочный лист заверяется подписями 

инспекторов, участвующих в проведении контрольного (надзорного) мероприятия, а 

также руководителем группы инспекторов (пункт 7 постановления Правительства 

Российской Федерации от 27.10.2021 №  1844). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901877221#64U0IK


 

 

Приложение № 2 к приказу 

Управления «Муниципальная 

инспекция администрации 

муниципального образования  

город Гусь-Хрустальный  

Владимирской области  

от 18.02.2022  № 1 

    

 

ФОРМА ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА 

(СПИСКА КОНТРОЛЬНЫХ ВОПРОСОВ), ПРИМЕНЯЕМОГО 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

 

Реквизиты правового акта об утверждении настоящей формы 

проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее - проверочный 

лист): 

Приказ Управления «Муниципальная инспекция администрации 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской 

области» от 18.02.2022 № 1 «Об утверждении формы проверочного листа 

(списков  контрольных вопросов), применяемого при осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный  Владимирской области». 

 

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяется 

должностным лицом при проведении внеплановых проверок в рамках 

осуществления  муниципального земельного контроля на территории 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской 

области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 

                                        (вид муниципального контроля) 

 

 

Проверочный лист  

(список контрольных вопросов), применяемый при осуществлении 

муниципального земельного контроля 

 

«__»________ 20__ г. 

(указывается дата заполнения 

       проверочного листа) 

 

 

(указывается вид объекта контроля (надзора)и кадастровый номер в отношении 

которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие) 

 

____________________________________________________________ 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального 

предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес 

регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование 

юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся 

контролируемыми лицами 

____________________________________________________________ 
Вид (виды) деятельности юридических лиц, физических лиц их типов и (или)  

отдельных характеристик 

____________________________________________________________ 
Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия) с заполнением 

проверочного листа. 

______________________________________________________________________

Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного 

(надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом 

контрольного (надзорного) органа 

______________________________________________________________________

Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия и дата присвоения учетного 

номера проверки в едином реестре проверок 

 
______________________________________________________________________   

Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного (надзорного) органа, 

в должностные обязанности которого в соответствии с положением о виде контроля, 

должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление 

полномочий по виду контроля, в том числе проведение контрольных (надзорных) 



мероприятий , проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего 

проверочный лист 

 

Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении  

или несоблюдении гражданином, юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем (далее - проверяемое лицо) обязательных требований, 

составляющих предмет проверки: 
 

 

№ 

п/п 

Перечень предъявляемых 

требований (список контрольных 

вопросов) 

Соотнесенные с 

перечнем вопросов 

реквизиты 

нормативных 

правовых актов с 

указанием их 

структурных 

единиц, которыми 

установлены 

обязательные 

требования 

Ответы на вопросы 

Да Нет Не требуется 

1. Имеются ли у проверяемого лица  

(юридического лица, 

индивидуального 

предпринимателя, гражданина) 

права, предусмотренные 

законодательством Российской 

Федерации, на используемый 

земельный участок 

(используемые земельные 

участки, части земельных 

участков)? 

часть 1 статьи 25 

ЗК РФ 

   

2. Используется ли земельный 

участок в соответствии с 

установленным целевым 

назначением и (или) видом 

разрешенного использования? 

часть 2 статьи 7, 

статья 42 ЗК РФ 

    

  3. Соответствует ли площадь и  

конфигурация (положение 

поворотных точек границ 

земельного участка) земельного 

участка площади земельного 

участка, указанной в 

правоустанавливающих 

документах и сведениям, 

содержащихся в Едином 

государственном реестре 

недвижимости (далее — ЕГРН)? 

часть 1 статьи 25, 

часть 1 статьи 26,  

часть 3 статьи 6 

 ЗК РФ 

   

consultantplus://offline/ref=B79D8FBBA4384B1FEBD9DE7C435D24E64249ACF71B43514B3A531232F480FF50AFCE41CC6F4405CD2037FAC85000254DEBA4ABB60671M9d5G
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA549C68F4300EF43EF3F3301C9D383D8C26EA796q2Y7M
consultantplus://offline/ref=B79D8FBBA4384B1FEBD9DE7C435D24E64249ACF71B43514B3A531232F480FF50AFCE41CC6F4405CD2037FAC85000254DEBA4ABB60671M9d5G
consultantplus://offline/ref=B79D8FBBA4384B1FEBD9DE7C435D24E64249ACF71B43514B3A531232F480FF50AFCE41CC6F4404CD2037FAC85000254DEBA4ABB60671M9d5G


4. 

Оформлено ли право на 

земельный участок при переходе 

права собственности на здание, 

сооружение, находящиеся на 

земельном участке? 

статья 35 ЗК РФ 

   

5. Соответствует ли площадь и  

конфигурация (положение 

поворотных точек границ 

земельного участка) земельного 

участка площади земельного 

участка, указанной в 

правоустанавливающих 

документах и сведениям, 

содержащихся в Едином 

государственном реестре 

недвижимости (далее — ЕГРН)? 

часть 1 статьи 25, 

часть 1 статьи 26,  

часть 3 статьи 6 

         ЗК РФ 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

6. Зарегистрированы ли права у 

проверяемого лица либо 

обременение на используемый 

земельный участок 

(используемые земельные 

участки, часть земельного 

участка) в порядке, 

установленном Федеральным 

законом от 13 июля 2015 г. № 

218-ФЗ  «О государственной 

регистрации недвижимости»? 

часть 1 статьи 26 

ЗК РФ, статья 8.1 

Гражданского 

кодекса Российской 

Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

   

7. Выполнена ли проверяемым 

лицом (за исключением органа 

государственной власти, органа 

местного самоуправления, 

государственного и 

муниципального учреждения 

(бюджетного, казенного, 

автономного), казенного 

предприятия) обязанность 

переоформить право постоянного 

(бессрочного) пользования 

земельным участком на право 

аренды земельного участка или 

приобрести земельный участок в 

собственность 

часть 2 статьи 3 

 Федерального 

закона от 

25.10.2001 № 137-

ФЗ «О введении в 

действие 

Земельного кодекса 

Российской 

Федерации» 

 

 

 

 

 

 

 

   

consultantplus://offline/ref=B79D8FBBA4384B1FEBD9DE7C435D24E64249ACF71B43514B3A531232F480FF50AFCE41CC6F4405CD2037FAC85000254DEBA4ABB60671M9d5G
consultantplus://offline/ref=B79D8FBBA4384B1FEBD9DE7C435D24E64249ACF71B43514B3A531232F480FF50AFCE41CC6F4404CD2037FAC85000254DEBA4ABB60671M9d5G
consultantplus://offline/ref=B79D8FBBA4384B1FEBD9DE7C435D24E64249ACF01345514B3A531232F480FF50BDCE19C06B4C1FC67578BC9D5CM0d8G
consultantplus://offline/ref=B79D8FBBA4384B1FEBD9DE7C435D24E64249ACF71B43514B3A531232F480FF50AFCE41CC6F4404CD2037FAC85000254DEBA4ABB60671M9d5G
consultantplus://offline/ref=B79D8FBBA4384B1FEBD9DE7C435D24E64341ACF51241514B3A531232F480FF50AFCE41CF6E4F0A922522EB905C003A53EABBB7B407M7d9G
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0175A56C616EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EF4A04292D8055EB613A3743F02DFCF82DBqDY5M


8. Выполняет ли проверяемое лицо 

обязанности по использованию 

земельного участка? 

статья 42 ЗК РФ    

9. Выполнено ли ранее выданное 

предписание (постановление, 

представление, решение) об 

устранении нарушений 

законодательства:? 

статья 19.5  

Кодекса Российской 

Федерации об 

административных 

правонарушениях 

   

Должность    ____________________________________                   /Ф.И.О. 

Должность    ____________________________________                   /Ф.И.О. 

* - в случае проведения контрольного (надзорного) мероприятия несколькими 

инспекторами в составе группы инспекторов проверочный лист заверяется подписями 

инспекторов, участвующих в проведении контрольного (надзорного) мероприятия, а 

также руководителем группы инспекторов (пункт 7 постановления Правительства 

Российской Федерации от 27.10.2021 №  1844). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к приказу 

Управления «Муниципальная 

инспекция администрации 

муниципального образования  

город Гусь-Хрустальный  

Владимирской области  

от  18.02.2022 № 1 

 

 

ФОРМА ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА 

(СПИСКА КОНТРОЛЬНЫХ ВОПРОСОВ), ПРИМЕНЯЕМОГО 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

 

Реквизиты правового акта об утверждении настоящей формы 

проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее - проверочный 

лист): 

Приказ Управления «Муниципальная инспекция администрации 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской 

области» от 18.02.2022 № 1 «Об утверждении формы проверочного листа 

(списков  контрольных вопросов), применяемого при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный  Владимирской 

области». 

 

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяется 

должностным лицом при проведении внеплановых проверок в рамках 

осуществления  муниципального земельного контроля на территории 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской 

области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

                                        (вид муниципального контроля) 

 

 

Проверочный лист  

(список контрольных вопросов), применяемый при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства 

 

«__»________ 20__ г. 

(указывается дата заполнения 

       проверочного листа) 

 

 

(указывается вид объекта контроля (надзора)и кадастровый номер в отношении 

которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие) 

 

____________________________________________________________ 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального 

предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес 

регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование 

юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся 

контролируемыми лицами 

____________________________________________________________ 
Вид (виды) деятельности юридических лиц, физических лиц их типов и (или)  

отдельных характеристик 

____________________________________________________________ 
Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением 

проверочного листа. 

______________________________________________________________________

Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного 

(надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом 

контрольного (надзорного) органа 

______________________________________________________________________

Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия  и дата присвоения учетного 

номера проверки в едином реестре проверок 

 
______________________________________________________________________

Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного (надзорного) органа, 

в должностные обязанности которого в соответствии с положением о виде контроля, 

должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление 

полномочий по виду контроля, в том числе проведение контрольных (надзорных) 

мероприятий (плановой проверки), проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и 

заполняющего проверочный лист  

 



 

Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении  

или несоблюдении гражданином, юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем (далее - проверяемое лицо) обязательных требований, 

составляющих предмет проверки: 

 

№ п/п Перечень предъявляемых 

требований (список 

контрольных вопросов) 

Соотнесенные с 

перечнем вопросов 

реквизиты нормативных 

правовых актов с 

указанием их 

структурных единиц, 

которыми установлены 

обязательные 

требования 

Ответы на вопросы 

Да Нет Не 

требуется 

1. При осуществлении 

строительства и 

реконструкции зданий, 

строений, сооружений и 

иных объектов, 

принимаются ли меры по 

охране окружающей 

среды, восстановлению 

природной среды, 

рекультивации земель, 

благоустройству 

территории? 

Пункт 11.  

 Правил по обеспечению 

чистоты, порядка и  

благоустройства  на 

территории МО г. Гусь-

Хрустальный, 

утвержденных 

решением Совета 

народных депутатов 

муниципального 

образования город Гусь-

Хрустальный 

Владимирской области 

№ 26/2 от 13.03.2020 

   

  2. Заключен ли договор на 
оказание услуг по 
обращению с твердыми 
коммунальными отходами с 
региональным оператором?  

Пункт 3. пп 3.1.2 

 Правил по обеспечению 

чистоты, порядка и  

благоустройства  на 

территории МО г. Гусь-

Хрустальный, 

утвержденных 

решением Совета 

народных депутатов 

муниципального 

образования город Гусь-

Хрустальный 

Владимирской области 

№ 26/2 от 13.03.2020 
 

   

  3. Осуществляется ли уборка, 
благоустройство, покос 
территорий,  прилегающих 

Пункт 9.  

 Правил по обеспечению 

чистоты, порядка и  

   



к объекту надзора, границы 
которых установлены 
Правилами 
благоустройства?  

благоустройства  на 

территории МО г. Гусь-

Хрустальный, 

утвержденных 

решением Совета 

народных депутатов 

муниципального 

образования город Гусь-

Хрустальный 

Владимирской области 

№ 26/2 от 13.03.2020 
 

  4. Соблюдаются ли 
требования к накоплению 
ТКО в контейнеры и 
бункеры, расположенные на 
контейнерных площадках? 

Пункт 3. пп 3.1.3 

 Правил по обеспечению 

чистоты, порядка и  

благоустройства  на 

территории МО г. Гусь-

Хрустальный, 

утвержденных 

решением Совета 

народных депутатов 

муниципального 

образования город Гусь-

Хрустальный 

Владимирской области 

№ 26/2 от 13.03.2020 
 

   

5. Согласовано ли с органами 
местного самоуправления 
временное складирование 
(на срок не более 1 месяцев) 
грунта, не загрязненного 
отходами производства и 
потребления, опасными 
веществами на земельных 
участках, не закрепленных 
за хозяйствующими 
субъектами и находящихся в 
муниципальной или 
государственной 
неразграниченной 
собственности? 

Пункт 3. пп 3.14 

 Правил по обеспечению 

чистоты, порядка и  

благоустройства  на 

территории МО г. Гусь-

Хрустальный, 

утвержденных 

решением Совета 

народных депутатов 

муниципального 

образования город Гусь-

Хрустальный 

Владимирской области 

№ 26/2 от 13.03.2020 
 

   

6. Осуществлено ли 
размещение визуальной 
информации вне 
специальных мест, 
отведенных для этих целей в 
соответствии с 
установленным порядком? 

Пункт 16.  

 Правил по обеспечению 

чистоты, порядка и  

благоустройства  на 

территории МО г. Гусь-

Хрустальный, 

утвержденных 

решением Совета 

   



народных депутатов 

муниципального 

образования город Гусь-

Хрустальный 

Владимирской области 

№ 26/2 от 13.03.2020 
 

7. Допущено ли размещение 

транспортных средств на 

расположенных в границах 

населенных пунктов 

газонах, цветниках и иных 

территориях, занятых 

травянистыми растениями? 

 

Пункт 18. пп 18.4 

 Правил по обеспечению 

чистоты, порядка и  

благоустройства  на 

территории МО г. Гусь-

Хрустальный, 

утвержденных 

решением Совета 

народных депутатов 

муниципального 

образования город Гусь-

Хрустальный 

Владимирской области 

№ 26/2 от 13.03.2020 

   

8. Осуществлено ли сжигание 

отходов производства и 

потребления 

Пункт 10. пп 10.3 

 Правил по обеспечению 

чистоты, порядка и  

благоустройства  на 

территории МО г. Гусь-

Хрустальный, 

утвержденных 

решением Совета 

народных депутатов 

муниципального 

образования город Гусь-

Хрустальный 

Владимирской области 

№ 26/2 от 13.03.2020 
 

   

9. Обеспечивается ли доступ 

маломобильных групп 

населения к зданиям, 

строениям, сооружениям, а 

также земельным 

участками? 

Пункт 26. 

 Правил по обеспечению 

чистоты, порядка и  

благоустройства  на 

территории МО г. Гусь-

Хрустальный, 

утвержденных 

решением Совета 

народных депутатов 

муниципального 

образования город Гусь-

Хрустальный 

Владимирской области 

№ 26/2 от 13.03.2020 

   



 

10. Соблюдается ли порядок 

производства земляных и 

дорожных работ, 

благоустройства 

территорий? 

Пункт 15.  

 Правил по обеспечению 

чистоты, порядка и  

благоустройства  на 

территории МО г. Гусь-

Хрустальный, 

утвержденных 

решением Совета 

народных депутатов 

муниципального 

образования город Гусь-

Хрустальный 

Владимирской области 

№ 26/2 от 13.03.2020 
 

   

11. Производится ли уборка 

территории в зимний 

период?  

Пункт 7. пп 7.1   

 Правил по обеспечению 

чистоты, порядка и  

благоустройства  на 

территории МО г. Гусь-

Хрустальный, 

утвержденных 

решением Совета 

народных депутатов 

муниципального 

образования город Гусь-

Хрустальный 

Владимирской области 

№ 26/2 от 13.03.2020 
 

   

12. Обрабатываются  ли 

наиболее опасные участки 

(подъемы, спуски, 

перекрестки, подходы 

к остановкам 

общественного транспорта) 

противогололедными 

материалами? 

Пункт 6. пп 6.9    Правил 

по обеспечению 

чистоты, порядка и  

благоустройства  на 

территории МО г. Гусь-

Хрустальный, 

утвержденных 

решением Совета 

народных депутатов 

муниципального 

образования город Гусь-

Хрустальный 

Владимирской области 

№ 26/2 от 13.03.2020 
 

   

13. Производится 

систематическая  очистка 

крыш от снега и удаление 

наростов на карнизах 

Пункт 7. пп 4.    

 Правил по обеспечению 

чистоты, порядка и  

благоустройства  на 

   



и водосточных трубах? территории МО г. Гусь-

Хрустальный, 

утвержденных 

решением Совета 

народных депутатов 

муниципального 

образования город Гусь-

Хрустальный 

Владимирской области 

№ 26/2 от 13.03.2020 
 

14. 
Производится уборка и 

содержание дворовых 

территорий? 

Пункт 3. пп 3.1.1    

 Правил по обеспечению 

чистоты, порядка и  

благоустройства  на 

территории МО г. Гусь-

Хрустальный, 

утвержденных 

решением Совета 

народных депутатов 

муниципального 

образования город Гусь-

Хрустальный 

Владимирской области 

№ 26/2 от 13.03.2020 
 

   

15.  Организуется работа по 

содержанию прилегающих 

территорий ? 

Пункт 5.  

 Правил по обеспечению 

чистоты, порядка и  

благоустройства  на 

территории МО г. Гусь-

Хрустальный, 

утвержденных 

решением Совета 

народных депутатов 

муниципального 

образования город Гусь-

Хрустальный 

Владимирской области 

№ 26/2 от 13.03.2020 
 

   

16. Осуществляется ли работа 

по благоустройству 

прилегающих территорий? 

Пункт 5.  

 Правил по обеспечению 

чистоты, порядка и  

благоустройства  на 

территории МО г. Гусь-

Хрустальный, 

утвержденных 

решением Совета 

народных депутатов 

муниципального 

   



образования город Гусь-

Хрустальный 

Владимирской области 

№ 26/2 от 13.03.2020 
 

17. Соблюдаются ли требования 

строительства, установки 

содержания малых 

архитектурных форм? 

Пункт 20. 

 Правил по обеспечению 

чистоты, порядка и  

благоустройства  на 

территории МО г. Гусь-

Хрустальный, 

утвержденных 

решением Совета 

народных депутатов 

муниципального 

образования город Гусь-

Хрустальный 

Владимирской области 

№ 26/2 от 13.03.2020 
 

   

18. Выполняются  ли  условия  

выгула домашних животных 

в определенных местах. 

Пункт 28. пп 28.1 

 Правил по обеспечению 

чистоты, порядка и  

благоустройства  на 

территории МО г. Гусь-

Хрустальный, 

утвержденных 

решением Совета 

народных депутатов 

муниципального 

образования город Гусь-

Хрустальный 

Владимирской области 

№ 26/2 от 13.03.2020 
 

   

Должность    ____________________________________                   /Ф.И.О. 

Должность    ____________________________________                   /Ф.И.О. 

* - в случае проведения контрольного (надзорного) мероприятия несколькими 

инспекторами в составе группы инспекторов проверочный лист заверяется подписями 

инспекторов, участвующих в проведении контрольного (надзорного) мероприятия, а 

также руководителем группы инспекторов (пункт 7 постановления Правительства 

Российской Федерации от 27.10.2021 №  1844). 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 к приказу 

Управления «Муниципальная 

инспекция администрации 

муниципального образования  

город Гусь-Хрустальный  

Владимирской области  

от 18.02.2022 № 1 

 

 

 

 

ФОРМА ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА 

(СПИСКА КОНТРОЛЬНЫХ ВОПРОСОВ), ПРИМЕНЯЕМОГО 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

КОНТРОЛЯ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ 

                                             И В ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ 

 

Реквизиты правового акта об утверждении настоящей формы 

проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее - проверочный 

лист): 

Приказ Управления «Муниципальная инспекция администрации 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской 

области» от 18.02.2022 № 1 «Об утверждении формы проверочного листа 

(списков  контрольных вопросов), применяемого при осуществлении 

муниципального контроля  на автомобильном транспорте и дорожном 

хозяйстве на территории муниципального образования город Гусь-

Хрустальный  Владимирской области». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ НА АВТОМОБИЛЬНОМ 

ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ 

                                        (вид муниципального контроля) 

 

 

Проверочный лист  

(список контрольных вопросов), применяемый при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном 

хозяйстве 

 

«__»________ 20__ г. 

(указывается дата заполнения 

       проверочного листа) 

 

 

(указывается вид объекта контроля (надзора)и кадастровый номер в отношении 

которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие) 

 

____________________________________________________________ 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального 

предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес 

регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование 

юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся 

контролируемыми лицами 

____________________________________________________________ 
Вид (виды) деятельности юридических лиц, физических лиц их типов и (или)  

отдельных характеристик 

____________________________________________________________ 
Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением 

проверочного листа. 

______________________________________________________________________

Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного 

(надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом 

контрольного (надзорного) органа 

______________________________________________________________________

Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия  и дата присвоения учетного 

номера проверки в едином реестре проверок 

 
______________________________________________________________________ 

Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного (надзорного) органа, 

в должностные обязанности которого в соответствии с положением о виде контроля, 

должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление 

полномочий по виду контроля, в том числе проведение контрольных (надзорных) 



мероприятий (плановой проверки), проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и 

заполняющего проверочный лист  

 

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяется 

должностным лицом при проведении внеплановых проверок в рамках 

осуществления  муниципального контроля  на автомобильном транспорте и 

дорожном хозяйстве на территории муниципального образования город Гусь-

Хрустальный  Владимирской области». 

 

№ 

п/п 

Перечень предъявляемых 

требований (список контрольных 

вопросов) 

Соотнесенные с 

перечнем вопросов 

реквизиты 

нормативных 

правовых актов с 

указанием их 

структурных 

единиц, которыми 

установлены 

обязательные 

требования 

Ответы на вопросы 

Да Нет Не 

распространяе

тся 

требование 

1. Согласовано  ли  разрешение  на  

строительство,  реконструкцию  

автомобильных  дорог  органом  

местного  самоуправления? 

пункт  4  статьи  16  

Федерального  

закона  от  

08.11.2007  №257-

ФЗ   

приказ  Минтранса  

России  от  

16.11.2012  №402  

«Об  утверждении  

Классификации  

работ  по  

капитальному  

ремонту,  ремонту  

и  содержанию  

автомобильных  

дорог»   

   

2. Соблюдается  ли  состав  работ  

по  ремонту  автомобильных  

дорог? 

пункты  1,  2  статьи  

17  Федерального  

закона  от  

08.11.2007  №257-

ФЗ   

   

3. Осуществляется  ли  содержание  

автомобильных  дорог  в  

соответствии  с  требованиями  

технических  регламентов  в  

целях  обеспечения  сохранности  

автомобильных  дорог,  а  также  

организации  дорожного  

пункт  3  статьи  17  

Федерального  

закона  от  

08.11.2007  №257-

ФЗ  

приказ  Минтранса  

России  от  

   

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


движения,  в  том  числе  

посредством  поддержания  

бесперебойного  движения  

транспортных  средств  по  

автомобильным  дорогам  и  

безопасных  условий  такого  

движения? 

16.11.2012  №402  

«Об  утверждении  

Классификации  

работ  по  

капитальному  

ремонту,  ремонту  

и  содержанию  

автомобильных  

дорог»   

4. Соблюдается  ли  состав  работ  

по  содержанию  автомобильных  

дорог? 

пункт  1  статьи  18  

Федерального  

закона  от  

08.11.2007  №257-

ФЗ   

   

5. Осуществляется  ли  ремонт  

автомобильных  дорог  в  

соответствии  с  требованиями  

технических  регламентов  в  

целях  поддержания  

бесперебойного  движения  

транспортных  средств  по  

автомобильным  дорогам  и  

безопасных  условий  такого  

движения,  а  также  обеспечения  

сохранности  автомобильных  

дорог? 

пункт  3  статьи  16  

Федерального  

закона  от  

08.11.2007  №257-

ФЗ  

   

6. Осуществляется  ли  прокладка,  

перенос  или  переустройство  

инженерных  коммуникаций,  их  

эксплуатация  в  границах  

полосы  отвода  автомобильной  

дороги  на  основании  договора,  

заключаемого  владельцами  

таких  инженерных  

коммуникаций  с  владельцем  

автомобильной  дороги? 

пункт  2  статьи  19  

Федерального  

закона  от  

08.11.2007  №257-

ФЗ   

   

7. Осуществляется  ли  прокладка,  

перенос,  переустройство,  

эксплуатация  инженерных  

коммуникаций  в  границах  

полос  отвода  и  придорожных  

полос  автомобильных  дорог  в  

соответствии  с  техническими  

требованиями  и  условиями,  

установленными  договором  

между  владельцами  

автомобильных  дорог  и  

инженерных  коммуникаций? 

пункт  2  статьи  19  

Федерального  

закона  от  

08.11.2007  №  257-

ФЗ   

   

8. Выдано  ли  органом  местного  пункт  5  статьи  19     

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E5BB8E40-60D6-4349-A187-BB63B310025C#_blank
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E5BB8E40-60D6-4349-A187-BB63B310025C#_blank
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E5BB8E40-60D6-4349-A187-BB63B310025C#_blank
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E5BB8E40-60D6-4349-A187-BB63B310025C#_blank
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E5BB8E40-60D6-4349-A187-BB63B310025C#_blank
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E5BB8E40-60D6-4349-A187-BB63B310025C#_blank
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E5BB8E40-60D6-4349-A187-BB63B310025C#_blank
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E5BB8E40-60D6-4349-A187-BB63B310025C#_blank
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


самоуправления  разрешение  на  

строительство  в  случае  

прокладки,  переноса,  

переустройства  инженерных  

коммуникаций  в  границах  

придорожных  полос  

автомобильной  дороги? 

Федерального  

закона  от  

08.11.2007  №257-

ФЗ   

9. Осуществляется  ли  размещение  

объектов  дорожного  сервиса  в  

границах  полосы  отвода  

автомобильной  дороги  в  

соответствии  с  документацией  

по  планировке  территории  и  

требованиями  технических  

регламентов? 

пункт  1  статьи  22  

Федерального  

закона  от  

08.11.2007  №257-

ФЗ   

   

10. Не  ухудшают  ли  объекты  

дорожного  сервиса  видимость  

на  автомобильной  дороге,  

другие  условия  безопасности  

дорожного  движения,  а  также  

условия  использования  и  

содержания  автомобильной  

дороги  и  расположенных  на  

ней  сооружений  и  иных  

объектов? 

пункт  3  статьи  22  

Федерального  

закона  от  

08.11.2007  №  257-

ФЗ   

   

11. Выдано  ли  органом  местного  

самоуправления  при  

строительстве,  реконструкции  

объектов  дорожного  сервиса,  

размещаемых  в  границах  

полосы  отвода  автомобильной  

дороги  местного  значения,  

разрешение  на  строительство? 

пункт  4  статьи  22  

Федерального  

закона  от  

08.11.2007  №257-

ФЗ   

   

12. Оборудованы  ли  объекты  

дорожного  сервиса  стоянками  и  

местами  остановки  

транспортных  средств,  а  также  

подъездами,  съездами  и  

примыканиями  в  целях  

обеспечения  доступа  к  ним  с  

автомобильной  дороги? 

пункт  6  статьи  22  

Федерального  

закона  от  

08.11.2007  №257-

ФЗ   

   

13. Осуществляется  ли  в  границах  

полос  отвода  автомобильной  

дороги  выполнение  работ,  не  

связанных  со  строительством,  с  

реконструкцией,  капитальным  

ремонтом,  ремонтом  и  

содержанием  автомобильной  

дороги,  а  также  с  размещением  

объектов  дорожного  сервиса? 

пункт  3  статьи  25  

Федерального  

закона  от  

08.11.2007  №257-

ФЗ   

   

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


14. Размещены  ли  в  границах  

полос  отвода  автомобильной  

дороги  здания,  строения,  

сооружения  и  другие  объекты,  

не  предназначенные  для  

обслуживания  автомобильной  

дороги,  ее  строительства,  

реконструкции,  капитального  

ремонта,  ремонта  и  содержания  

и  не  относящиеся  к  объектам  

дорожного  сервиса? 

пункт  3  статьи  25  

Федерального  

закона  от  

08.11.2007  №  257-

ФЗ   

   

15. Производится  ли  в  границах  

полос  отвода  автомобильной  

дороги  распашка  земельных  

участков,  покос  травы,  

осуществление  рубок  и  

повреждение  лесных  

насаждений  и  иных  

многолетних  насаждений,  

снятие  дерна  и  выемка  грунта,  

за  исключением  работ  по  

содержанию  полосы  отвода  

автомобильной  дороги  или  

ремонту  автомобильной  дороги,  

ее  участков? 

пункт  3  статьи  25  

Федерального  

закона  от  

08.11.2007  №  257-

ФЗ   

   

16. Согласовано  ли  в  письменной  

форме владельцем  

автомобильной дороги  

строительство,  реконструкция  в  

границах  придорожных  полос  

автомобильной  дороги  объектов  

капитального  строительства,  

объектов,  предназначенных  для  

осуществления  дорожной  

деятельности,  объектов  

дорожного  сервиса,  установка  

рекламных  конструкций,  

информационных  щитов  и  

указателей? 

пункт  8  статьи  26  

Федерального  

закона  от  

08.11.2007  №  257-

ФЗ   

   

17. Содержит  ли  письменное  

согласие  технические  

требования  и  условия,  

подлежащие  обязательному  

исполнению  лицами,  

осуществляющими  

строительство,  реконструкцию  в  

границах  придорожных  полос  

автомобильной  дороги  объектов  

капитального  строительства,  

объектов,  предназначенных  для  

осуществления  дорожной  

пункт  8  статьи  26  

Федерального  

закона  от  

08.11.2007  №  257-

ФЗ   

   

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


деятельности,  объектов  

дорожного  сервиса,  установку  

рекламных  конструкций,  

информационных  щитов  и  

указателей? 

18. Соблюдаются ли требования 

перевозки пассажиров и багажа? 

Ст. 19 -22 

Федерального 

закона от 8 ноября 

2007 г. № 259-ФЗ 

"Устав 

автомобильного 

транспорта и 

городского 

наземного 

электрического 

транспорта" 

   

      

 

Должность    ____________________________________                   /Ф.И.О. 

Должность    ____________________________________                   /Ф.И.О. 

* - в случае проведения контрольного (надзорного) мероприятия несколькими 

инспекторами в составе группы инспекторов проверочный лист заверяется подписями 

инспекторов, участвующих в проведении контрольного (надзорного) мероприятия, а 

также руководителем группы инспекторов (пункт 7 постановления Правительства 

Российской Федерации от 27.10.2021 №  1844). 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 к приказу 

Управления «Муниципальная 

инспекция администрации 

муниципального образования  

город Гусь-Хрустальный  

Владимирской области  

от  18.02.2022  № 1 
 

 

 

ФОРМА ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА 

(СПИСКА КОНТРОЛЬНЫХ ВОПРОСОВ), ПРИМЕНЯЕМОГО 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЕДИНОЙ ТЕПЛОСНАБЖАЮЩЕЙ 

ОРГАНИЗАЦИЕЙ ОБЯЗАТЕЛЬСТ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И 

(ИЛИ) МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ. 

 

 

Реквизиты правового акта об утверждении настоящей формы 

проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее - проверочный 

лист): 

Приказ Управления «Муниципальная инспекция администрации 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской 

области» от 18.02.2022 № 1 «Об утверждении формы проверочного листа 

(списков  контрольных вопросов), применяемого при осуществлении 

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения на территории муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный  Владимирской области». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЕДИНОЙ 

ТЕПЛОСНАБЖАЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ ОБЯЗАТЕЛЬСТ ПО 

СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И (ИЛИ) МОДЕРНИЗАЦИИ 

ОБЪЕКТОВ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ. 
(вид муниципального контроля) 

 

                                              Проверочный лист  

(список контрольных вопросов), применяемый при осуществлении 

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения. 

 

«__»________ 20__ г. 

(указывается дата заполнения 

       проверочного листа) 

 

(указывается вид объекта контроля (надзора)и кадастровый номер в отношении 

которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие) 

__________________________________________________________________ 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального 

предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес 

регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование 

юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся 

контролируемыми лицами 

____________________________________________________________ 
Вид (виды) деятельности юридических лиц, физических лиц их типов и (или)  

отдельных характеристик 

____________________________________________________________ 
Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением 

проверочного листа. 

______________________________________________________________________

Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного 

(надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом 

контрольного (надзорного) органа 

______________________________________________________________________

Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия  и дата присвоения учетного 

номера проверки в едином реестре проверок 

_____________________________________________________________________ 

Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного (надзорного) 

органа, в должностные обязанности которого в соответствии с положением о виде 

контроля, должностным регламентом или должностной инструкцией входит 

осуществление полномочий по виду контроля, в том числе проведение 

контрольных(надзорных) мероприятий (плановой проверки), проводящего контрольное 

(надзорное) мероприятие и заполняющего проверочный лист  



Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении  

или несоблюдении гражданином, юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем (далее - проверяемое лицо) обязательных требований, 

составляющих предмет проверки: 

 

№ 

п/п 

Перечень предъявляемых 

требований (список контрольных 

вопросов) 

Соотнесенные с 

перечнем вопросов 

реквизиты 

нормативных 

правовых актов с 

указанием их 

структурных 

единиц, которыми 

установлены 

обязательные 

требования 

Ответы на вопросы 

Да Нет Не требуется 

1. Соблюдаются ли единой 

теплоснабжающей организацией 

расчет за товары, услуги в сфере 

теплоснабжения  по ценам 

(тарифам), подлежащим 

государственному 

регулированию? 

пункт 18 ст. 2 

Федерального 

закона от 27 июля 

2010 г. № 190-ФЗ 

«О 

теплоснабжении» 

(далее — Закон № 

№190-ФЗ) 

   

2.  Соблюдаются ли 

правила подключения 

(технологического 

присоединения) к системам 

теплоснабжения, включая 

правила недискриминационного 

доступа к услугам по 

подключению (технологическому 

присоединению) к системам 

теплоснабжения, а также 

типовых форм документов, 

необходимых для подключения 

(технологического 

присоединения) объектов 

капитального строительства к 

системам теплоснабжения 

Постановление 

Правительства РФ 

от 5 июля 2018 г. 

№ 787 "О 

подключении 

(технологическом 

присоединении) к 

системам 

теплоснабжения, 

недискриминацион

ном доступе к 

услугам в сфере 

теплоснабжения, 

изменении и 

признании 

утратившими силу 

некоторых актов 

Правительства 

Российской 

Федерации" 

   

4. Соблюдается ли порядок 

определения в ценовых зонах 

теплоснабжения размера 

Постановление 

Правительства РФ 

от 23 июля 2018 г. 

   

https://internet.garant.ru/#/document/71985198/entry/1000


коэффициента к предельному 

уровню цены на тепловую 

энергию (мощность) и срока его 

применения при определении цен 

на тепловую энергию 

(мощность), поставляемую 

единой теплоснабжающей 

организацией потребителям? 

№ 860 "Об 

отдельных 

вопросах 

ценообразования на 

тепловую энергию 

(мощность) в 

ценовых зонах 

теплоснабжения" 

5. Обеспечено ли 

функционирование 

эксплуатационной, 

диспетчерской и аварийной 

служб? 

Пункт 1 части 5 ст. 

20 Закона №190-ФЗ  

   

6. Организована ли  наладка 

принадлежащих им тепловых 

сетей? 

Пункт 2 части 5 ст. 

20  Закона №190-

ФЗ 

   

7. Осуществляется ли 

контроль режимов потребления 

тепловой энергии 

Пункт 3 части 5 ст. 

20 Закона №190-ФЗ  

   

8. 
Обеспечено ли  качество 

теплоносителей 

Пункт 4 части 5 

ст.20  Закона №190-

ФЗ 

   

10. Обеспечивается ли  проверка 

качества строительства 

принадлежащих тепловых сетей 

Пункт 6 части 5 ст. 

20  Закона №190-ФЗ 

   

11. Обеспечена ли  безаварийная 

работа объектов теплоснабжения 

Пункт 7 части 5 ст. 

20 Федерального 

закона от 27 июля 

2010 г. № 190-ФЗ  

   

12. Обеспечено ли надежное 

теплоснабжение потребителей 

Пункт 8 части 5 

ст.20  Закона №190-

ФЗ 

   

13. Осуществляется ли проверка 

готовности к отопительному 

периоду потребителей тепловой 

энергии 

Часть 6 ст. 20  

Закона №190-ФЗ 

   

14. Соблюдается ли порядок 

ограничения, прекращения 

подачи тепловой энергии, 

теплоносителя потребителям в 

случае ненадлежащего 

исполнения ими договора 

теплоснабжения, а также при 

выявлении бездоговорного 

потребления тепловой энергии 

ст. 22  Закона 

№190-ФЗ 

   

15. Имеется ли Разрешение на допуск ст. 22.1.  Закона    

https://internet.garant.ru/#/document/12177489/entry/2015
https://internet.garant.ru/#/document/12177489/entry/2015
https://internet.garant.ru/#/document/12177489/entry/2005


в эксплуатацию объектов 

теплоснабжения, 

теплопотребляющих установок 

№190-ФЗ 

16. Соблюдаются  ли требования 

безопасности в сфере 

теплоснабжения 

ст. 23.2.  Закона 

№190-ФЗ 

   

Должность    ____________________________________                   /Ф.И.О. 

Должность    ____________________________________                   /Ф.И.О. 

* - в случае проведения контрольного (надзорного) мероприятия несколькими 

инспекторами в составе группы инспекторов проверочный лист заверяется подписями 

инспекторов, участвующих в проведении контрольного (надзорного) мероприятия, а 

также руководителем группы инспекторов (пункт 7 постановления Правительства 

Российской Федерации от 27.10.2021 №  1844). 
 

 

 


